CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N°       , DE 2017
(Do Sr. Eduardo Barbosa)

Requer seja convidada a Sra. Maria

do Carmo Brant, Secretária Nacional de
Assistência Social, para comparecer em
reunião de audiência pública.

Senhor. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, inciso III,
combinado com o Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e
ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de audiência pública para debater
a Política Nacional de Assistência Social, do Sistema Único de Assistência Social
– SUAS, bem como apresentar um balanço do Programa “Criança Feliz” e as
questões financeiras e orçamentárias que envolvem a execução da Política.

Para o debate, solicito seja convidada a Secretária Nacional de
Assistência Social, Sra. Maria do Carmo Brant.

JUSTIFICAÇÃO

Com a retomada dos trabalhos das Comissões e a consequente
atividade de apreciar proposições legislativas no campo temático da Assistência
Social, solicito a realização de audiência pública com a presença da Secretária
Nacional de Assistência Social, para trazer a esta Comissão esclarecimentos
sobre a atual situação e as perspectivas da nova gestão para a Política Nacional
de Assistência Social, incluindo as questões orçamentárias e financeiras, bem
como um balanço do Programa “Criança Feliz” que está sendo implementado nos
municípios brasileiros com a participação dos profissionais da assistência social.

Sala das Comissões, em 28 de março de 2017.

Deputado EDUARDO BARBOSA
PSDB / MG